ASÍ MISMO SE INDICA QUE DICHOS VAGONES CASI CUMPLEN LOS 40 AÑOS DE 

USO UTILITARIO, ADEMÁS HACEN DE CONOCIMIENTO QUE LA ADQUISICIÓN DE 

ESOS BIENES SE REALIZARÍA MEDIANTE LA MODALIDAD DE ADJUDICACIÓN 

DIRECTA, SIN NINGUNA LICITACIÓN PÚBLICA, AGREGANDO QUE POR LOS 

VAGONES SE PAGARÍA UNA CANTIDAD DE $1,932,000.00 (UN MILLÓN 

NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL PESOS) Y SU REMANUFACTURACIÓN 

RONDARÍA LOS 900 MILLONES DE PESOS. EN ESE ORDEN DE IDEAS, LOS 

DIPUTADOS INTEGRANTES DEL GRUPO LEGISLATIVO DEL PARTIDO ACCIÓN 

NACIONAL, PREOCUPADOS POR LOGRAR UNA MEJOR EFICIENCIA Y EFICACIA 

AL MOMENTO DE UTILIZARSE EL ERARIO PÚBLICO, NOS DIMOS A LA TAREA

[...]

DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE 

SERVICIOS DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN. LA INICIATIVA, SE PRESENTA A 

PROPÓSITO DE LA COMPRA DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE 24 VAGONES 

PARA EL METRO, CON CASI 40 AÑOS DE ANTIGÜEDAD, POR LA CANTIDAD DE 

$932,000.00 (NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL PESOS MX) SIN LICITACIÓN 

PÚBLICA, LOS CUALES SERÁN REMANUFACTURADOS CON UN COSTO 

APROXIMADO DE $900,000,000.00 (NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS MX). EL 

GOBIERNO DEL ESTADO ARGUMENTA QUE LA COMPRA DE VAGONES 

CONSTITUYE UNA SOLA OPERACIÓN, SIN EMBARGO, CUANDO EN REALIDAD SE

[...]

CONSIDERACIÓN DE ESTE CONGRESO DEL ESTADO INICIATIVA DE DECRETO 

POR EL QUE SE AUTORIZA AL MUNICIPIO DE LINARES NUEVO LEÓN, PARA 

QUE CELEBRE UNA O MÁS OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO PARA 

INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA EN LAS MEJORES CONDICIONES DEL 

MERCADO  HASTA POR $12,500,000.00 (DOCE MILLONES QUINIENTOS MIL 

PESOS 00/100 M.N) A EFECTO DE DESTINAR DICHOS RECURSOS 

EXTRAORDINARIOS AL PROYECTO DE OBRA PÚBLICA DENOMINADO 

“PROYECTO DE SUSTITUCIÓN DE LUMINARIAS PARA EL MEJORAMIENTO DE 

LA RED DE ALUMBRADO PÚBLICO” DEL MUNICIPIO. CON EL FIN DE VER 

PROVEÍDO EL REQUISITO FUNDAMENTAL DE DAR VISTA AL CONTENIDO DE LA

[...]

20, EL AYUNTAMIENTO DE LINARES ACORDÓ 

REMITIR SOLICITUD AL H. CONGRESO DEL ESTADO, A FIN DE QUE ÉSTE 

AUTORICE AL MUNICIPIO UNA O MÁS OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO PARA 

INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA EN LAS MEJORES CONDICIONES DEL 

MERCADO  HASTA POR $12,500,000.00 (DOCE MILLONES QUINIENTOS MIL 

PESOS 00/100 M.N) A EFECTO DE DESTINAR DICHOS RECURSOS 

EXTRAORDINARIOS AL PROYECTO DE OBRA PÚBLICA DENOMINADO 

“PROYECTO DE SUSTITUCIÓN DE LUMINARIAS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA 

RED DE ALUMBRADO PÚBLICO” DEL MUNICIPIO. SEÑALAN QUE, CON LA 

FINALIDAD DE DAR CUMPLIMIENTO A LAS DIVERSAS NORMATIVAS EN LA